[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 233/CIB/2016
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 206ª reunião Ordinária do dia 08 de dezembro de 2016,
Considerando a Portaria nº 140 de 17 de fevereiro de 2014 que redefine os critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos humanos para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando que a Portaria nº 140 de 17 de fevereiro de 2014 estabelece em seu anexo V as habilitações existentes, por Estados, dos serviços em oncologia de média e alta complexidade;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;
Considerando a Portaria nº 483 de 1º de abril de 2014 que redefine a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 886, de 17 de setembro de 2015 que prorroga, em caráter excepcional, os prazos estabelecidos na Portaria nº 140/SAS/MS de 27 de fevereiro de 2014, que tratam dos prazos para habilitação dos serviços na alta complexidade em oncologia, fica prorrogado, em caráter excepcional, até 29 de fevereiro de 2016;

Considerando a necessidade de ampliar a capacidade instalada e o volume de produção ou tipo de ofertas diagnósticas e terapêuticas e, levando-se em consideração a necessidade epidemiológica, de acesso e a insuficiência de cobertura assistencial, nas Regiões de Saúde em questão;

Considerando as discussões realizadas pela Secretaria Estadual de Saúde e municípios, no âmbito das Comissões Intergestores Regional - CIR e Câmara Técnica de Gestão da CIB,
RESOLVE

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina.
Art. 2º Aprovar a manutenção das habilitações do componente da Atenção Especializada em Oncologia, prevista no anexo V da Portaria SAS/MS nº 140/2014 e incorporação de novos serviços por macrorregião e respectivas Regiões de Saúde especificadas no quadro:
[image: image2.emf]2558246-Unacon Adulto

-

Serviço de

Radioterapia

CORB Radioterapia e

Megavoltagem LTDA

3236676

sim

Serviço de

Radioterapia

tercerizado

-Unacon Adulto

sim

Serviço de

Hematologia

simServiço de Pediatria

simComplexo Hospitalar

SCBrusque

RS do Médio

Vale do Itajaí

Hospital Azambuja2522411sim

HospitalGeralcom

CirurgiadeCâncer

deComplexo

Hospitalarparado

HospitalSanto

Antônio.

SCRio do Sul

RS Alto Vale

do Itajaí

Hospital Regional Alto Vale2568713SimUnacon Adulto

SCItajaí

RS Foz  do

Rio Itajaí

Hospital e Maternidade Marieta Konder

Bornhausen/Instituto das Pequenas

Missionárias Maria Imaculad

2522691-Unacon Adulto

 -Unacon adulto

-

Serviços de

Radioterapia

-

Serviço de

Hematologia

SC

São Miguel

do Oeste

Hospital Regional Terezinha Gaio

Bassos

6683134sim

Unacon Adulto

SCChapecoRS do Oeste

Hospital da Criança Augusta Muller

Bohner

7286082 sim

Unacon exclusivo de

Oncologia Pediátria

Habilitação

Novo

Serviço

CNES

BlumenauSC

Hospital Santa Isabel/Sociedade Divina

Providência

Região  de

Saúde

MunicípioUFEstabelecimento

SCBlumenau

RS do Médio

Vale do Itajaí

Macrorregião do Vale do Itajaí

Macrorregião da  Foz do Rio Itajaí

Macrorregião do Grande Oeste

2537788

Hospital Santo Antônio/Fundação

Hospitalar de Blumenau

RS do Médio

Vale do Itajaí

2558254

RS do Oeste

Hospital Regional do

Oeste/Associação Hospitalar Lenoir

Vargas Ferreira

SCChapecó

[image: image3.emf]-Unacon  adulto

-

Serviços de

Radioterapia

-

Serviço de

Hematologia

SCTubarão

RS  de

Laguna

Hospital Nossa Senhora da

Conceição/Sociedade Divina

Providência

2491710 -Unacon  Adulto

SimUnacon  adulto

-

Serviços de

Radioterapia Serviço

de Hematologia

-Complexo Hospitalar

SCFlorianópolis

RS da

Grande

Florianópolis

Hospital Governador Celso Ramos2691841-

Hospital Geral com

Cirurgia de Câncer

de Complexo

Hospitalar para o

CEPON.

SCFlorianópolis

RS da

Grande

Florianópolis

Hospital Carmela Dutra19283

Hospital Geral com

Cirurgia de Câncer

de Complexo

Hospitalar para o

CEPON.

-

HospitalGeralcom

Cirurgia de Câncer

-

Serviçode

Radioterapiaparao

ComplexoHospitalar

do CEPON.

SCFlorianópolis

RS

Carbonífera

RS de

Laguna RS

do Extremo

Sul

Catarinense

RS da Serra

Catarinense

Hospital Infantil Joana de Gusmão2691868-

Unacon exclusiva

de Oncologia

Pediátrica

SCFlorianópolis

RS da

Grande

Florianópolis

Hospital Universitário/Universidade

Federal de Santa Catarina

3157245-

Unacon com Serviço

de Hematologia

simUnacon Adulto

-Serviço Hematologia

-Serviço Radioterapia

simComplexo Hospitalar

SCJoinvilleRS Nordeste Hospital Regional Hans Dieter Schmidt2436450sim

Hospital Geral com

Cirurgia de Câncer

de Complexo

Hospitalar para  o

Hospital  Municipal

São José

-Unacon  adulto

-

Serviço de

Radioterapia

SCJoinvilleRS Nordeste

Hospital Materno Infantil Dr.Jeser

Amarante Faria

6048692-

Unacon exclusiva de

Oncologia Pediátrica

Macrorregião  Sul

2758164

2306336

Macrorregião do Nordeste

Florianópolis

Macrorregião da Grande Florianópolis

RS

Carbonifera

RS Nordeste

SC

CriciúmaSC

SC

19402

*3Irmandade do Senhor Jesus dos

Passos e Hospital de Caridade

RS da

Grande

Florianópolis

19445

*

1

 Hospital São José/Sociedade

Caritativa Santo Agostinho

Florianópolis

RS da

Grande

Florianópolis

*

2

Centro de Pesquisas

Oncológicas/CEPON

RS Nordeste

SCJoinville

*4

Hospital Municipal São José

2436469

SC

Jaraguá do

Sul

Hospital São José /Sociedade Divina

Providência

[image: image4.emf]SCPorto União

RS do

Planalto

Norte

Hospital de Caridade São Braz de Porto

União

2543044-Unacon Adulto

SC

São Bento

do Sul

RS do

Planalto

Norte

Hospital e  Maternidade Sagrada

Família

2521792simUnacon  Adulto

-Unacon  Adulto

sim

Serviço de

Radioterapia

SCJoaçaba

RS do Meio

Oeste

Hospital Universitário Santa

Terezinha/Fundação Universidade do

Oeste  de Santa  Catarina

2560771-Unacon Adulto

Macrorregião do Meio Oeste

Macrorregião Planalto Norte

Macrorregião Serra Catarinense

SCLages

RS  Serra

Catarinense

*

5

Hospital e Maternidade Tereza

Ramos

2504332

NOTA:
*1 O Hospital São José/Sociedade Caritativa Santo Agostinho possui um segundo aparelho de radioterapia em funcionamento sem teto financeiro.
*2 CEPON/Florianópolis é indicado inicialmente como UNACON com serviço de Radioterapia e hematologia além de complexo hospitalar para cirurgia oncológica (Hospital Governador Celso Ramos, Maternidade Carmela Dutra e Hospital Imperial de Caridade) e serviço de Radioterapia. Aponta-se neste plano que deverá assumir no futuro como Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia - CACON, sendo previsto 24 meses para conclusão das obras da área física destinada a internação em Hemoterapia no complexo oncológico e as cirurgias oncológicas.
*3 A Irmandade do Senhor Jesus dos Passos e Hospital de Caridade, atualmente autorizado como Serviço Isolado de Radioterapia, a partir da aprovação deste plano será habilitado como Serviço de Radioterapia e Hospital Geral com Cirurgia de Câncer de Complexo Hospitalar para o CEPON.

*4 Hospital Municipal de São José atualmente habilitado como Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia – CACON a partir da aprovação deste plano será habilitado como UNACON com Serviço de Hematologia e Serviço de Radioterapia.
*5 O hospital e Maternidade Tereza Ramos possui equipamento de Radioterapia em funcionamento sem habilitação e teto financeiro.

Art. 3º Os UNACON descritos no quadro abaixo estão previstos no projeto de expansão da Radioterapia, com habilitação prevista para 2017/2018, necessitando de teto financeiro para a sua implantação.
	Hospital e maternidade Marieta Konder Bornhausen
	Itajaí
	Projeto expansão MS

	Hospital Universitário Santa Terezinha
	Joaçaba
	Projeto expansão MS

	Hospital Nossa Senhora da Conceição
	Tubarão
	Projeto expansão MS

	Hospital Santo Antônio
	Blumenau
	Projeto expansão SES

	Hospital Regional do Oeste
	Chapecó
	Projeto expansão MS

Art. 4º Os fluxos e as referências para cada serviço estão descritos no Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das pessoas com câncer em Santa Catarina, anexo a esta deliberação. As mudanças de fluxos somente serão alteradas após a publicação das habilitações pelo Ministério da Saúde, sendo que as referências devem continuar sendo as unidades já habilitadas;

Art. 5º As unidades relacionadas serão vistoriadas e deverão atender os requisitos especificados na Portaria SAS/MS nº 140/2014, conforme a sua classificação e atendendo os critérios de integralidade na assistência ao portador de câncer;

Art. 6º Para contemplar os serviços novos e a ampliação dos atendimentos hospitalares e ambulatoriais previstos na legislação, e o cumprimento deste Plano na consolidação de uma proposta de atendimento integral aos pacientes oncológicos são necessários recursos financeiros novos para custear essas ações;

Art. 7º Esta Deliberação revoga as seguintes Deliberações: Deliberação 303/CIB/12, Deliberação 097/CIB/14, Deliberação 078/CIB/15, Deliberação 104/CIB/15, Deliberação 288/CIB/15, Deliberação 289/CIB/15; Deliberação 015/2016 e Deliberação 050/CIB/2016.
Florianópolis, 08 de dezembro de 2016.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS